
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33530  19Quinta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0017/2018-GAB/SEC 
BELÉM/PA, 03 DE JANEIRO DE 2018.

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
pela Portaria nº.1562/2016-GAB/SEC de 08/09/2016, publicada 
no DOE nº 33209 de 12/09/2016, prorrogado pela Portaria 
nº.1935/2016-GAB/SEC de 09/11/2016, publicada no DOE 
nº. 33248 de 10/11/2016, 6º e último ato de redesignação 
formalizado pela Portaria nº. 1894/2017-GAB/SEC de 
01/11/2017, publicada no DOE nº. 33491, de 06/11/2017;
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº. 024/2017-CPAD-
1562/2016, de 21/12/2017, onde a presidente do Colegiado 
expõe a necessidade do prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados
CONSIDERANDO por fi m, que embora a Comissão tenha 
empreendido todos os esforços, o processo não pôde ser 
concluído até a presente data, vez que se faz necessário a 
realização de procedimentos indispensáveis para o deslinde do 
caso.
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão Processante instituída pela 
Portaria acima referenciada, a contar da data subsequente ao 
termo fi nal do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR todos os atos praticados pelo Colegiado 
Processante;
III –DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias/SAGAT, adote todas as providências 
de estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 266853

CONTRATO
.

CONTRATO: 070/2017-SEMAS/PA
Objeto: Confecção e fornecimento de materiais de consumo 
(brindes personalizados), com fornecimento lixeirinhas 
personalizadas para câmbio de carro, camisas, canetas 
ecológicas, adesivos retangulares e calendário de mesa ecológico
Valor Total: R$ 5.125,00
Assinatura: 28/12/2017
Vigência: 28/12/2017 a 27/03/2018
Pregão Eletrônico nº 029/2017 - SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278372; Fonte 0116; Elemento 339030
Contratado: VERA LUCIA DOS SANTOS EPP (CNPJ 
14.272.952.0001-79)
Endereço: Rua Otávio de Almeida Rorigues, nº 234, Bela Vista, 
fone (31) 3491-0624, contato1@sacolaecologicabrasil.com.br, 
Vespasiano/MG
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 266884

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
LEILÃO N. 011/2017 – SEMAS
Processo n. 39133/2017
OBJETO: Alienação de Produtos Florestais Apreendidos pela 
SEMAS na ZONA RURAL, NOVO REPARTIMENTO - PA, conforme 
disposições deste Edital e informações constantes no Anexo I – 
Relação dos Produtos Florestais;
De acordo com os autos do processo e com a Ata da Sessão, 
adjudico, homologo e autorizo a publicação do resultado do leilão 
em epígrafe, apresentando o vencedor pelo maior preço ofertado 
por lote:

LOTE EMPRESA DESCRIÇÃO VALOR FINAL

ÚNICO
A.T. DA SILVA COMÉRCIO DE 

MADEIRAS LTDA EPP
CNPJ n. 20.616.891/0001-12

Produtos fl orestais, lote ÚNICO 
com volumetria de 2.394,3912 m³ 
de diversas espécies, especifi cadas 
no anexo I do Edital de Leilão n.º 

011/2017-SEMAS/PA.

R$ 526.766,06 
(quinhentos e vinte 

seis mil, setecentos e 
sessenta e seis reais 

e seis centavos)

Belém (Pa), 28 de dezembro de 2017.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em 
exercício

Protocolo: 266887
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 LEILÃO N. 012/2017 – SEMAS
 Processo n. 39134/2017
 OBJETO: Alienação de Produtos Florestais Apreendidos pela 
SEMAS na ZONA RURAL, NOVO REPARTIMENTO - PA, conforme 
disposições deste Edital e informações constantes no Anexo I – 
Relação dos Produtos Florestais;
 De acordo com os autos do processo e com a Ata da Sessão, 
adjudico, homologo e autorizo a publicação do resultado do leilão 
em epígrafe, apresentando o vencedor pelo maior preço ofertado 
por lote:

LOTE EMPRESA DESCRIÇÃO VALOR FINAL

ÚNICO
A.T. DA SILVA COMÉRCIO DE 

MADEIRAS LTDA EPP
CNPJ n. 20.616.891/0001-12

Produtos fl orestais, lote ÚNICO 
com volumetria de 1.515,4043 m³ 
de diversas espécies, especifi cadas 
no anexo I do Edital de Leilão n.º 

011/2017-SEMAS/PA.

R$ 366.727,84 
(trezentos e sessenta 
e seis mil, setecentos 
e vinte e sete reais 
e oitenta e quatro 

centavos)

 Belém (Pa), 03 de janeiro de 2018.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em 
exercício

Protocolo: 266882

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2258/2017-GAB/SEMAS 
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017

OBJETIVO: CONCEDER DIÁRIAS, COMO COMPLEMENTA-
ÇÃO, REFERENTE À PORTARIA Nº 2165/2017-GAB/SEMAS DE 
07/12/2017, PROGRAMADO PARA PUBLICAR NO DOE DO DIA 
03/01/2018.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA
PERIODO: 23/12/2017 – (1,0) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57191997/3 - DAVID OLIVEIRA LUZ - (TECNICO EM GESTAO 
DE PESCA E AQUICULTURA)
- 5899660/2 - FABIO FLAVIO MARCAL TORRES - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 26794/1 - REINALDO DO NASCIMENTO PINTO – (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
- 5928164/1- ALLAN SILVA TELLES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 265955

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº002 de 03 de janeiro de 2018
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora Maria de Nazaré Bentes de Lima, 
matrícula nº. 57197213, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente e Gerente de Unidade de Conservação, 
para responder pela Diretoria de Gestão e Monitoramento 
das Unidades de Conservação, deste Instituto, no período de 
02/01/2018 a 31/01/2018, em substituição ao titular durante 
férias regulares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 266950
Portaria nº003 de 03 de janeiro de 2018
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora Jossandra Carvalho da Rocha 
Pinheiro, matrícula nº. 55585772, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Pesca e Aquicultura, para responder por Gerencia 
de Unidade de Conservação-GRTUC, deste Instituto, no período 
de 02/01/2018 a 31/01/2018, em substituição ao titular durante 
férias regulares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 266953

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº. 01 de 02 de janeiro de 2018
CONSIDERANDO o Memorando 0001/2018 –DDF/IDEFLOR-BIO
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora Hanoica Jennings 
Caceres, matrícula n°5891267 e Valdemir Chaves Machado, 
matrícula n°5927455, no período de 03 a 04/01/2018, a Tomé-
Açu. Objetivo: Realizar atividade de marcação de área no PA 
Miritipitanga.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 266814

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
PORTARIA Nº 024/17-CONSEP
O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – 
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO o preceito estatuído no Art. 9º, da Lei nº 7.584, 
de 28/12/2011, defi nindo o Comitê Integrado de Corregedores 
de Segurança Pública - CICSP, órgão de natureza consultiva e 
normativa, cuja fi nalidade é coordenar, supervisionar e orientar 
as ações das Corregedorias dos Órgãos integrantes do Sistema 
Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - SIEDS;
CONSIDERANDO o interesse dos Conselheiros constituintes 
do Plenário do CONSEP, em conhecer, acompanhar, monitorar 
e avaliar as ações e atividades dos órgãos correcionais 
governamentais do SIEDS;
CONSIDERANDO que os relatórios das atividades expressados 
pelos dirigentes dos órgãos de correição do SIEDS, de forma 
geral e na sua maioria, tem-se restringido na apresentação 
de registros estatísticos, impossibilitando a visualização, do 
desempenho organizacional, do conhecimento das necessidades, 
de proposições técnicas, e até das políticas de atuação 
organizacional;
CONSIDERANDO que no cumprimento das determinações 
dirigidas à direção do CICSP, a Corregedora do CPC “Renato 
Chaves – Advª Danielle Silva de Andrade Lima Guerra, no 
exercício da sua Presidência, procedeu a apresentação da 
proposta de Relatório de Atividades dos Órgãos de Correição 
do SIEDS, destacando entretanto a diversidade de missões e 
atribuições das instituições, sendo acatada pela unanimidade 
dos Conselheiros presentes na 328ª Reunião Ordinária, em 
13/12/2017.
R E S O L V E:
Art. 1º. Aprovar o modelo padrão do Relatório Anual de Atividades 
dos Órgãos de Correição das Instituições do Sistema Estadual de 
Segurança Pública e Defesa Social/SIEDS, na forma disposta no 
anexo, devendo sua exposição ocorrer no primeiro semestre do 
ano subseqüente a sua execução, preferencialmente pelo titular 
do cargo, para conhecimento dos Conselheiros (as) presentes no 
Plenário do CONSEP.
Art. 2º. O Relatório anual referenciado no Art. 1º, após sua 
apresentação, será tombado em processo, sendo distribuído 
para um(a) Conselheiro(a),  que encarregar-se-á de proceder 
o exame,  emitir parecer e voto, a ser submetido a apreciação 
e julgamento dos Conselheiros(as) presentes em reunião do 
CONSEP.
Art. 3º. As missões, procedimentos, distinções estruturais e 
outros itens que diferenciem os Órgãos de Segurança Pública e 
Defesa Social, poderão provocar no Relatório anual, acréscimos 
e/ou supressões nos registros e análises.
Art. 4º. Havendo necessidade de qualquer correção, alteração 
e/ou complementação nas diretrizes constantes desta Portaria, 
serão determinadas pela Presidência do CONSEP.
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Presidente do CONSEP, em 27 de dezembro de 2017.
Gen Div JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

ANEXO I – PORTARIA 024 / CONSEP
RELATÓRIO ANUAL DE ATIVIDADES DOS ÓRGÃOS DE 

CORREIÇÃO DO SIEDS
INTRODUÇÃO.

1.1 Objetivo do relatório.
1.2 Missão institucional do órgão público.
1.3 Missão da corregedoria do órgão público.                                                                                                                            
1.4 Efetivo do órgão público e sua distribuição no Estado.
ATRIBUÇÕES LEGAIS.
- Leis e regulamentos que disciplinam as atividades da 
corregedoria.
ESTRUTURA ORGANIZACIONAL (organograma).
3.1 Informar onde a corregedoria está inserida na estrutura 
organizacional do órgão público.
3.2 Informar qual é a estrutura organizacional da corregedoria.
RECURSOS HUMANOS E MATERIAIS.
4.1 Recursos humanos: Quantidade e Qualifi cação.
4.2 Recursos materiais: Logística em pregada na apuração de 
fatos.
ESTRATÉGIAS E AÇÕES DA CORREGEDORIA (análise, refl exão e 
considerações).
5.1 Estratégias e ações preventivas (correcionais – obedecendo 
as particularidade de cada órgão ou instituição).
Como ex:
- Visita (quantidade, objeto, objetivo e providência).
- Inspeção (quantidade, objeto, objetivo e providência).
- Correição (quantidade, objeto, objetivo e providência).
- Outros (quantidade, objeto, objetivo e providência).
5.2 Informações de produtividade: avaliação de desempenho
5.3 Estratégias e ações repressivas - (procedimentos instaurados)
Como ex:
- Termo de Ajustamento de conduta (quantidade, fato/objeto e 
providência).
- Sindicância investigativa (quantidade, fato/objeto e 
providência).
- Sindicância acusatória (quantidade, fato/objeto e providência).


